בס"ד

פרשת חיי שרה, תשפ"ב, מספר 1442

מערת המכפלה במבט ארכיאולוגי

נעם ארנון

- המבנה המונומנטלי המוכר, המתנשא מעל המערה - תקופת בית שני
- כתובות שהתגלו על החומה בתוך המבנה – תקופת התלמוד

המערה:

במהלך ה"סליחות" בשנת תשמ"א (1981) התגלתה - לראשונה במחקר המודרני - מערת הקבורה במעמקי המבנה. גילוי המערה התאפשר תוך כדי "מבצע" מיוחד וחווייתי של מדריכי "מדרשת חברון"¹. במהלך מבצע זה התגלתה מערת קבורה, הכוללת שתי מערות, זו לפני זו, וביניהן מחבר מסדרון צר וקצר. אל המערה הוביל בעבר פיר, אשר נקטע, ושולב בבנייה המאוחרת יותר בתקופת הבית השני.

משמעות אמרתו של רבי שמואל בר יצחק (אמורא בן הדור השלישי שעלה מבבל לא"י) "אבות - דרך היסב הן קבורין" (ירושלמי תעניות ד ב), היא ברורה: אברהם באמצע, יצחק לימינו, ויעקב לשמאלו, בדומה לסדר המצבות המוכר כיום. רב ושמואל, מגדולי האמוראים במאה ה-3, שהיו בא"י וירדו לבבל, דנו במונח "מכפלה" - האם הכוונה

13 נעם ארנון: האדומים בהר חברון ומערת המכפלה, **כנס מחקרי חברון - הכנס הרביעי** תשע"ה 2015 עמ' 44-11.

14 גרשון בר כוכבא, **כתובות אבן, עץ ונחושת במערת המכפלה**, קריית ארבע 2016, עמ' 70, 111.

15 דניאל ויינשטוב, **רבי יעקב החזן במערת המכפלה, ארץ ישראל 34** תשפ"א 2021 עמ' 73-79.

16 סקירה רחבה על הכתובות ראה: ארנון תשפ"א עמ' 226-232.